SEKOLAH TINGGI TEOLOGI AMANAT AGUNG

MAKNA “KOINONIA DALAM INJIL” DI DALAM SURAT
PAULUS KEPADA JEMAAT DI FILIPI

SKRIPSI

Diajukan kepada
Sekolah Tinggi Teologi Amanat Agung
Untuk Memenuhi Sebagian Persyaratan
Guna Memperoleh Gelar Sarjana Teologi

Oleh
Puspita Dwiyanti Gulo
1011512137

Jakarta
2019



SEKOLAH TINGGI TEOLOGI AMANAT AGUNG

JAKARTA

Ketua Sekolah Tinggi Teologi Amanat Agung menyatakan bahwa skripsi yang
berjudul MAKNA “KOINONIA DALAM INJIL” DI DALAM SURAT PAULUS KEPADA
JEMAAT DI FILIPI dinyatakan lulus setelah diuji oleh Tim Dosen Penguji pada
tanggal 05 Agustus 2019.

Dosen Penguji Tanda Tangan!

1. Surif, S.T., D.Th.

[
2. Ir. Johan Djuandy, Th.M. e
/
3. Jonly Joihin, S.H., Ph.D. / ]

]akal ta 5 Agnstus 2019

C '1sth eha Kﬂrtﬁ(a" D Th.
Ketua




PERNYATAAN BEBAS PLAGIARISME

Saya yang bertanda tangan di bawah ini menyatakan dengan sebenarnya
bahwa skripsi yang berjudul MAKNA “KOINONIA DALAM INJIL” DI DALAM SURAT
PAULUS KEPADA JEMAAT DI FILIP], sepenuhnya adalah hasil karya tulis saya dan
bebas dari plagiarisme.

Jika di kemudian hari terbukti bahwa saya telah melakukan tindakan
plagiarisme dalam penulisan skripsi ini, saya akan bertanggung jawab dan siap

menerima sanksi apa pun yang dijatuhkan oleh Sekolah Tinggi Teologi Amanat
Agung.

Jalparta, 5 Agustus 2019

E_}gﬂﬂ)ﬁlsu RUPIAH

Puspita Dwiyanti Gulo
NIM: 1011512137



ABSTRAK

SEKOLAH TINGGI TEOLOGI AMANAT AGUNG

JAKARTA

(A)
(B)

(€)
(D)
(E)

(F)

Puspita Dwiyanti Gulo (1011512137)

MAKNA “KOINONIA DALAM INJIL” DI DALAM SURAT PAULUS KEPADA
JEMAAT DI FILIPI

vii + 95 hlm; 2019
Program Studi Teologi/Kependetaan

Skripsi ini menyoroti isu koinonia antara Paulus dan jemaat Kristus di Filipi di
dalam Injil, sebagaimana yang terlontar melalui frasa émt tfj kowwvig VUGV €ig
T0 evayyéAlov dalam Filipi 1:5. Hingga saat ini ada dua perspektif di dalam
memahami frasa ini. Perspektif pertama menekankan konteks perkabaran Injil
Kristus yang dikerjakan oleh Paulus dan jemaat ini, sedangkan perspektif
kedua menekankan persekutuan spiritual di dalam Injil Kristus (Flp. 3:10-11).
Merespons perbedaan ini, skripsi ini mendemonstrasikan bahwa koinonia di
dalam Injil Kristus di dalam surat Filipi dapat dipahami dengan sangat baik
melalui perspektif yang pertama. Frasa £mi tf] kowwvia Op®dv €ig T
evayyélov diartikan sebagai persekutuanmu dalam penyebaran Injil.
Pemahaman ini didukung oleh riwayat koinonia antara Paulus dan jemaat di
Filipi di dalam kegiatan perkabaran Injil dari hari pertama hingga waktu surat
ini dituliskan. Tindakan kemitraan ini membentuk gagasan missional dalam
surat Paulus kepada jemaat di Filipi. Dari Paulus, gagasan missional
diperlihatkan melalui pemahaman bahwa keberadaannya di penjara
berdampak pada kemajuan penyebaran Injil. Di sisi jemaat Filipi, gagasan
missional didengungkan melalui kesetiaan mereka di dalam pemberitaan Injil
Kristus walaupun mendapat tantangan dan penganiayaan dari masyarakat
kota Filipi. Di dalam konteks ini, Paulus dan jemaat Filipi, dalam ikatan
koinonia demi kemajuan Injil, perlu bersikap dan bertindak untuk menjaga
koinonia mereka hingga hari Kristus Yesus. Tentu saja sikap dan tindakan
mereka tidak terlepas dari pekerjaan Allah yang adalah sumber, penopang,
dan penyempurna koinonia dalam pemberitaan Injil hingga hari yang agung
itu (Flp. 1:6).

Bibliografi 54 (1962-2016)

(G) SurifS.T., D.Th.



DAFTAR ISI

ABSTRAK
DAFTAR ISI
UCAPAN TERIMA KASIH
BAB SATU: PENDAHULUAN
Latar Belakang Permasalahan
Pokok Permasalahan
Tujuan Penulisan
Batasan Penulisan
Metodologi Penelitian
Sistematika Penulisan
BAB DUA: KOINONIA ANTARA PAULUS DAN JEMAAT FILIPI
Pendahuluan
Pemahaman Tentang Koinonia
Koinonia dalam Dunia Yunani-Romawi
Koinonia Menurut Paulus
Persekutuan di dalam Kristus
Berkat Kristen (Christian Blessing)
Komunitas Umat Percaya

Sejarah Koinonia antara Paulus dan Jemaat Filipi

ii

ii

10

10

11

11

11

14

14

15

15

18

21

22

23

24



Kondisi Koinonia antara Paulus dan Jemaat Kristus di Filipi
Pergumulan Paulus di dalam Injil
Pergumulan Jemaat Kristus di Filipi
Rangkuman
BAB TIGA: PENDEKATAN KOINONIA SECARA MISSIONAL
Pendahuluan
Tema Perkabaran Injil dalam Surat Filipi
Perkabaran Injil oleh Paulus (Flp. 1:12-18)
Perkabaran Injil oleh Jemaat di Filipi (Flp. 1:27-30)
Tema Koinonia Missional di dalam Surat Filipi
Filipi 1:3-11
Filipi 2:19-30
Filipi 4:10-18
Rangkuman
BAB EMPAT: SIKAP DAN TINDAKAN PARTNER DALAM KOINONIA
Pendahuluan
Sikap dan Tindakan Paulus
Sikap dan Tindakan Jemaat Kristus di Filipi
Tindakan yang Telah Dikerjakan oleh Jemaat Filipi

Tindakan yang Diharapkan oleh Paulus dalam Suratnya

il

29

29

31

35

38

38

39

39

43

49

49

53

57

59

62

62

63

69

70

73



Terus Berjuang Bersama (Flp. 1:27-30)
Menjaga Kesatuan (Flp. 2:1-11)
Terus Mengerjakan Keselamatan (Flp. 2:12-18)
Tetap Berpegang Pada Injil Kristus (Flp. 3:1-9)
Sikap dan Tindakan Allah
Rangkuman
BAB LIMA: RANGKUMAN DAN KESIMPULAN

BIBLIOGRAFI

iv

73

76

79

82

84

89

92

96



