

SEKOLAH TINGGI TEOLOGI AMANAT AGUNG

MAKNA "KOINONIA DALAM INJIL" DI DALAM SURAT PAULUS KEPADA JEMAAT DI FILIPI

SKRIPSI

Diajukan kepada Sekolah Tinggi Teologi Amanat Agung Untuk Memenuhi Sebagian Persyaratan Guna Memperoleh Gelar Sarjana Teologi

> Oleh Puspita Dwiyanti Gulo 1011512137

> > Jakarta 2019

SEKOLAH TINGGI TEOLOGI AMANAT AGUNG

JAKARTA

Ketua Sekolah Tinggi Teologi Amanat Agung menyatakan bahwa skripsi yang berjudul MAKNA "KOINONIA DALAM INJIL" DI DALAM SURAT PAULUS KEPADA JEMAAT DI FILIPI dinyatakan lulus setelah diuji oleh Tim Dosen Penguji pada tanggal 05 Agustus 2019.

Dosen Penguji

1. Surif, S.T., D.Th.

2. Ir. Johan Djuandy, Th.M.

3. Jonly Joihin, S.H., Ph.D.

Tanda Tangan!

Jakarta, 5 Agustus 2019

Casthelia Kartika, D.Th.

Ketua

PERNYATAAN BEBAS PLAGIARISME

Saya yang bertanda tangan di bawah ini menyatakan dengan sebenarnya bahwa skripsi yang berjudul MAKNA "KOINONIA DALAM INJIL" DI DALAM SURAT PAULUS KEPADA JEMAAT DI FILIPI, sepenuhnya adalah hasil karya tulis saya dan bebas dari plagiarisme.

Jika di kemudian hari terbukti bahwa saya telah melakukan tindakan plagiarisme dalam penulisan skripsi ini, saya akan bertanggung jawab dan siap menerima sanksi apa pun yang dijatuhkan oleh Sekolah Tinggi Teologi Amanat Agung.

Jalparta, 5 Agustus 2019

Puspita Dwiyanti Gulo NIM: 1011512137

ABSTRAK

SEKOLAH TINGGI TEOLOGI AMANAT AGUNG

JAKARTA

- (A) Puspita Dwiyanti Gulo (1011512137)
- (B) MAKNA "KOINONIA DALAM INJIL" DI DALAM SURAT PAULUS KEPADA JEMAAT DI FILIPI
- (C) vii + 95 hlm; 2019
- (D) Program Studi Teologi/Kependetaan
- Skripsi ini menyoroti isu koinonia antara Paulus dan jemaat Kristus di Filipi di dalam Injil, sebagaimana yang terlontar melalui frasa έπὶ τῆ κοινωνία ὑμῶν είς τὸ εύαγγέλιον dalam Filipi 1:5. Hingga saat ini ada dua perspektif di dalam memahami frasa ini. Perspektif pertama menekankan konteks perkabaran Injil Kristus yang dikerjakan oleh Paulus dan jemaat ini, sedangkan perspektif kedua menekankan persekutuan spiritual di dalam Injil Kristus (Flp. 3:10-11). Merespons perbedaan ini, skripsi ini mendemonstrasikan bahwa koinonia di dalam Injil Kristus di dalam surat Filipi dapat dipahami dengan sangat baik melalui perspektif yang pertama. Frasa έπὶ τῆ κοινωνία ὑμῶν είς τὸ εύαγγέλιον diartikan sebagai persekutuanmu dalam penyebaran Injil. Pemahaman ini didukung oleh riwayat koinonia antara Paulus dan jemaat di Filipi di dalam kegiatan perkabaran Injil dari hari pertama hingga waktu surat ini dituliskan. Tindakan kemitraan ini membentuk gagasan *missional* dalam surat Paulus kepada jemaat di Filipi. Dari Paulus, gagasan missional diperlihatkan melalui pemahaman bahwa keberadaannya di penjara berdampak pada kemajuan penyebaran Injil. Di sisi jemaat Filipi, gagasan missional didengungkan melalui kesetiaan mereka di dalam pemberitaan Injil Kristus walaupun mendapat tantangan dan penganiayaan dari masyarakat kota Filipi. Di dalam konteks ini, Paulus dan jemaat Filipi, dalam ikatan koinonia demi kemajuan Injil, perlu bersikap dan bertindak untuk menjaga koinonia mereka hingga hari Kristus Yesus. Tentu saja sikap dan tindakan mereka tidak terlepas dari pekerjaan Allah yang adalah sumber, penopang, dan penyempurna koinonia dalam pemberitaan Injil hingga hari yang agung itu (Flp. 1:6).
- (F) Bibliografi 54 (1962-2016)

DAFTAR ISI

ABSTRAK	i
DAFTAR ISI	ii
UCAPAN TERIMA KASIH	v
BAB SATU: PENDAHULUAN	1
Latar Belakang Permasalahan	1
Pokok Permasalahan	10
Tujuan Penulisan	10
Batasan Penulisan	11
Metodologi Penelitian	11
Sistematika Penulisan	11
BAB DUA: KOINONIA ANTARA PAULUS DAN JEMAAT FILIPI	14
Pendahuluan	14
Pemahaman Tentang Koinonia	15
Koinonia dalam Dunia Yunani-Romawi	15
Koinonia Menurut Paulus	18
Persekutuan di dalam Kristus	21
Berkat Kristen (Christian Blessing)	22
Komunitas Umat Percaya	23
Sejarah Koinonia antara Paulus dan Jemaat Filipi	24

Kondisi Koinonia antara Paulus dan Jemaat Kristus di Filipi	29
Pergumulan Paulus di dalam Injil	29
Pergumulan Jemaat Kristus di Filipi	31
Rangkuman	35
BAB TIGA: PENDEKATAN KOINONIA SECARA MISSIONAL	38
Pendahuluan	38
Tema Perkabaran Injil dalam Surat Filipi	39
Perkabaran Injil oleh Paulus (Flp. 1:12-18)	39
Perkabaran Injil oleh Jemaat di Filipi (Flp. 1:27-30)	43
Tema Koinonia <i>Missional</i> di dalam Surat Filipi	49
Filipi 1:3-11	49
Filipi 2:19-30	53
Filipi 4:10-18	57
Rangkuman	59
BAB EMPAT: SIKAP DAN TINDAKAN PARTNER DALAM KOINONIA	62
Pendahuluan	62
Sikap dan Tindakan Paulus	63
Sikap dan Tindakan Jemaat Kristus di Filipi	69
Tindakan yang Telah Dikerjakan oleh Jemaat Filipi	70
Tindakan yang Diharapkan oleh Paulus dalam Suratnya	73

Terus Berjuang Bersama (Flp. 1:27-30)	73
Menjaga Kesatuan (Flp. 2:1-11)	76
Terus Mengerjakan Keselamatan (Flp. 2:12-18)	79
Tetap Berpegang Pada Injil Kristus (Flp. 3:1-9)	82
Sikap dan Tindakan Allah	84
Rangkuman	89
BAB LIMA: RANGKUMAN DAN KESIMPULAN	92
BIBLIOGRAFI	96